
Prishtine, 13Shkurt 2014
Nr. ref.: VMP 555/14

VENDIM PER MASE TE PERKOHSHME

ne

Rastin Nr. KI06/14

Parashtruesi

Olga Petrovic, Svetolik Patrnogic, Vesna Dejanovic dhe
Miroslava Ivanovic

Vleresimi i kushtetutshmerise
se Aktgjykimit te Gjykates Themelore ne Ferizaj, Pc. Nr. 559/10

te 18 shtatorit 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues te kerkeses jane: Olga Petrovic, Svetolik Patrnogic, Vesna
Dejanovic, me vendbanim ne Kragujevc, Republika e Serbise, dhe Miroslava
Ivanovic me vendbanim ne Roscoe, Shtetet e Bashkuara te Amerikes.



Vendimi kontestuar

2. Parashtruesit e kontestojne Aktgjykimin e Gjykates Themelore ne Ferizaj, PC.
Nr. 559/10, e 18 shatorit 2013, i cili pretendohet t'i jete dorezuar perfaqesuesit
te perkohshem te parashtruesve, i emeruar sipas detyres zyrtare nga Gjykata
Themelore ne Ferizaj ne nje date te pacaktuar.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise
se Aktgjykimit te Gjykates Themelore, Pc. Nr. 559/10 te 18 shtatorit 2013, te
cilin ata nuk ia kane bashkengjitur kerkeses.

4. Parashtruesit pretendojne se aktgjykimi i kontestuar ishte nxjerre me shkelje te
te drejtave te tyre te garantuara me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), ne vec;anti nenin 31 [E Drejta per Gjykim te
Drejte dhe te Paanshem] dhe nenin 46 [Mbrojtja e Prones] se Kushtetutes.
Parashtruesit gjithashtu pretendojne se u jane shkelur te drejtat e tyre te
garantuara me nenin 6 te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut.

5. Pervec;kesaj, parashtruesit kerkojne nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) qe te vendose mase te perkohshme
"duke urdheruar Zyren Komunale Kadastrale ne Ferizaj qe t'ia shlyeje te
drejten e pronesise 1. B. mbi ngastren kadastrale numer P-72217092-02323-0,
KK Ferizaj, ne siperfaqe te pergjithshme 1917 m2 dhe ta vendose gjendjen
paraprake, perkatesisht ta beje regjistrimin e se drejtes pronesore te Julijana
Patrnogic".

Baza juridike

6. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 22 dhe 27 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 dhe rregullave 54,
55 dhe 56 (3) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

7. Me 20 janar 2014, parashtruesit dorezuan kerkesen ne Gjykate.

8. Me 31janar 2014, Kryetari i Gjykates, ne baze te Vendimit GJR. KI06/14 caktoi
gjyqtarin Kadri Kryeziu gjyqtar raportues.

9. Me 31janar 2014, Kryetari i Gjykates, ne baze te Vendimit KSH. KI06/14 caktoi
Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Almiro
Rodrigues dhe Ivan Cukalovic.

10. Me 10 shkurt 2014, Gjykata Kushtetuese njoftoi parashtruesit per regjistrimin e
kerkeses. Ne te njejten shkrese, ishte kerkuar nga parashtruesit qe te dorezojne
ne Gjykate formularin e plotesuar te kerkeses dhe aktgjykimin e kontestuar. Per
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me teper, Gjykata kerkoi nga parashtruesja e pare znj. Olga Petrovic, qe te
dorezoje nje autorizim per parashtruesen e katert, znj. Miroslava Ivanic.

11. Te njejten dite, Gjykata e njoftoi edhe Gjykaten Komunale ne Ferizaj lidhur me
kerkesen.

12. Me 10 shkurt 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote qe ta refuzoje kerkesen per masa
te perkohshme ne pritje te rezultatit perfundimtar te kerkeses.

Permbledhja e fakteve

13. Me 26 prill 2011, Gjykata Themelore ne Kragujevc, Serbi, mori Aktvendimin nr.
0-517/10 dhe 0-518/10 dhe vertetoi, nder te tjera, se trashegimia e te ndjeres
Patrnogic Julijana konsiston ne te drejten e pronesise mbi paluajtshmerine ne
Ferizaj ne siperfaqe te pergjithshme prej 1,46.71 ha. Me te njejtin Aktvendim,
22 familjare, duke perfshire kater parashtruesit, u shpallen trashegimtare te se
ndjeres Patrnogic Julijana.

14. Sipas parashtruesve te kerkeses, me 18 shtator 2013, Gjykata Themelore ne
Ferizaj mori aktgjykimin e kontestuar Pc. 559/10. Parashtruesit pretendojne se
ne proceduren ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj ata ishin perfaqesuar nga
perfaqesuesi i perkohshem z. Hilmi Piraj, avokat nga Ferizaj. Ata gjithashtu
pretendojne se ata nuk munden ta kontaktojne perfaqesuesin e perkohshem, i
ci1inuk u kishte siguruar atyre nje kopje te aktgjykimit te kontestuar.

15. Me 27 nentor 2013, noteri Nexhat Sh. Qorroli e informoi avokatin Milos
Petkovic nga Shterpca, si perfaqesues i autorizuar i trashegimtareve ligjore te se
ndjeres Julijana Patronogic, si ne vijim: "udhezimi ne proceduren kontestimore
eshte i domosdoshem, duke pasur parasysh se noteri ka konstatuar se lidhur
me pronen e paluajtshme, qe eshte lende e trashegimise, eshte duke u zhvilluar
procedura kontestimore dhe gjykata ka marre aktgjykim me te cilin ia ka
njohur te drejten e pronesise B. I. nga fshati Greme, mbi ngastren kadastrale
numer P-72217092-02323-0, ne siperfaqe te pergjithshme prej 191?m2. Sipas
aktgjykimit te gjykates jane bere edhe ndryshimet ne opera tin kadastral ne
Komunen e Ferizajt".

Vleresimi i kerkeses per mase te perkohshme

16. Ne menyre qe Gjykata te lejoje mase te perkohshme ne pajtim me rregu11in 55
(4) te Rregullores se punes, duhet te konstatoje se:

"(a) pala qe kerkon masen e perkohshme ka treguar rastin prima facie per
meritat e kerkeses dhe, nese akoma nuk eshte vendosur per
papranueshmerine e saj, rastin prima facie per papranueshmerine e e
kerkeses;

(b) pala qe kerkon mase te perkohshme ka deshmuar se do te pesoje deme te
pariparueshme nese nuk lejohet mase eperkohshme.
(..)
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Nese pala qe kerkon mase te perkohshme nuk paraqet deshmite e
nevojshme, Kolegji shqyrtues do te rekomandoje refuzimin e kerkeses".

17. Ne kete drejtim, Gjykata veren se parashtruesit nuk kane paraqitur ndonje
argument dhe as nuk kane paraqitur ndonje deshmi, pse dhe si masa e
perkohshme eshte e nevojshme per te evituar rrezikun ose demin e
pariparueshem, ose nese marrja e ketyre masave te perkohshme eshte ne
interes publik, ashtu si<; kerkohet me nenin 27 te Ligjit. Prandaj, Gjykata
konstaton se kerkesa per mase te perkohshme duhet te refuzohet si e pabazuar.

18. Ky konstatim nuk pengon Gjykaten Kushtetuese per te vleresuar
pranueshmerine e kerkeses.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 27 te Ligjit, dhe ne pajtim me rregullat 55
(4) dhe 56 (3) te Rregullores se punes, me 10 shkurt 2014, njezeri,

VENDOS

I. TA REFUZOJE kerkesen per mase te perkohshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; dhe

IV. TE SHPALLE se ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Prof. Dr. Enver Hasani
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